四川省教育科学研究院文件

川教研〔2021〕46号

四川省教育科学研究院关于公布2021年四川省初中生物学教育教学优秀论文评审结果的通知
各市（州）教科所（院）：
根据“四川省教育科学研究院办公室关于举行2021年义务教育阶段语文等八个学科教学论文/案例评选活动的通知”要求，各市（州）教科所（院）认真组织，共推荐了144篇初中生物学教育教学优秀论文参评，其中14篇论文查重未通过，2篇论文内容不符合评审要求。按照四川省教育科学研究院相关规定，依据公平、公正、公开的原则，经评委们对参评论文综合评审，共评出一等奖20个、二等奖40个，三等奖68个。评审结果经公示无异议，现将结果公布于后（见附件）。

附件：2021年四川省初中生物学教育教学优秀论文评审结果

四川省教育科学研究院

2021年9月3日
附件
2021年四川省初中生物学教育教学优秀论文评审结果

	论文题目
	作者
	单位
	等级

	浅析初中生物科学探究活动开展方法——以“培育优质豆芽”活动为例
	戴树梅
	新都一中实验学校
	一等奖

	以生命观念培育为导向的初中生物实验教学策略探索
	李  阳
	成都嘉祥外国语学校成华校区
	一等奖

	以创新实验教具为契机，发展学生核心素养
	谭  蕾
	绵阳市实验中学
	一等奖

	基于生物学科学思维培养的教科书插图教学策略
	张海燕
	绵阳中学英才学校
	一等奖

	指向学生学科核心素养发展的教学设计
	赵广宇
	四川省成都市石室中学
	一等奖

	初中生物学科学思维培养策略初探
	蔺君娜
	绵竹实验学校
	一等奖

	初中生物学教学中基于教材阅读的科学思维培养
	冯蓝分
	绵阳中学英才学校
	一等奖

	发展学生核心素养的初中生物学教学实践研究 以“人类对细菌和真菌的利用”为例
	周  兰
	西昌阳光学校
	一等奖

	创设问题情境发展学生科学思维的教学实践研究
	沙晓红
	凉山州民族中学
	一等奖

	初中生物教学中培养学科核心素养的实践探究
	李雪梅
	成都市青羊实验中学
	一等奖

	通过实验教学培养生物学科学思维的研究
	孙晓璇
	江油外国语学校
	一等奖

	建模教学在生物学概念教学中的作用
	彭小敏
	武侯区教育科学发展研究院
	一等奖

	基于中考复习的教材回归 提升生物学学科核心素养
	毛盛芬
	绵阳中学英才学校
	一等奖

	提升学生社会责任意识的教学实践研究——以济南版初中生物学七年级下册为例
	李世敏
	广安友谊加德学校
	一等奖

	提升学生社会责任的生物教学实践研究—以人教版七年级上册为例
	黄超群
	什邡市七一城西学校
	一等奖

	初中生物提升学生社会责任感的教学策略
	刘小芳
	四川省华蓥中学
	一等奖

	观察茎对水和无机盐的运输”实验的改进
	黄薛蓉
	成都金苹果锦城第一中学
	一等奖

	浅谈初中生物学教学中科学思维的培养
	曹惠敏
	遂宁市教育科学研究所
	一等奖

	“测定反应速度”实验装置的改进与应用——制作“光电门测速仪”测反应速度
	陈珊珊
	四川省泸州市泸州老窖天府中学
	一等奖

	基于生命观念的概念教学单元教学 在初中生物教学中应用——以"了解生物圈"一章为例
	未庆兰
	雅安市教育科学研究院
	一等奖

	在初中生物学教学实践中渗透科学思维
	邓  鑫
	绵阳外国语学校
	二等奖

	有效发展初中生生物学核心素养的教学策略初探
	云茂竹
	绵阳中学英才学校
	二等奖

	基于概念教学发展学生科学思维的教学案例——以“开花和结果”为例
	黄  琳
	自贡市解放路初级中学校
	二等奖

	基于生命观念培育的生物教学实践与反思
	张  毅
	内江市第六中学
	二等奖

	将思维外显化策略引入初中生物学概念教学
	周  琴
	成都市锦西中学校
	二等奖

	初中生物概念教学科学思维的渗透策略
	王  英
	雅江县呷拉镇初级中学
	二等奖

	浅谈农村初中生物教学中提升社会责任感教育
	古明芬
	甘洛县新华中学校
	二等奖

	在初中生物教学中发展学生生命观念的实践探究
	郭  群
	柳嘉镇初级中学校
	二等奖

	基于发展科学思维的微生物专题复习教学设计
	税玉仙
	泸州老窖天府中学
	二等奖

	浅谈基于“归纳-演绎”思维发展的初中生物学概念教学
	廖  鹏
	成都市龙泉驿区向阳桥中学
	二等奖

	利用校园植物进行生物教学和实验的探究
	朱秋月
	资阳市雁江区伍隍镇初级中学
	二等奖

	合理运用教材发展学生生物科学思维的实践研究
	张泽全
	宜宾市翠屏区教师培训中心
	二等奖

	在初中生物学教学中发展学生科学思维的实践研究
	杨  芳
	攀枝花市外国语学校
	二等奖

	初中生物教学中发展学生科学思维策略研究
	夏  婷
	自贡市第二十八中学
	二等奖

	以发展科学思维为导向的初中生物教学实践研究
	胡雪梅
	蜀光中学
	二等奖

	浅谈在初中生物教学中对生命观念的培养——以“免疫与计划免疫”为例
	肖桂芳
	宜宾十二中
	二等奖

	初中生物教学渗透生态环境教育的实践探索
	杨亦涵
	成都市泡桐树中学
	二等奖

	提升学生社会责任意识的教学实践研究
	黄  悦
	茂县八一中学
	二等奖

	初中生物学习的逻辑思维培养与方法论探析
	李金成
	中江县石龙中心学校
	二等奖

	探究初中生物教学中科学思维的培养策略
	汪  迅
	安岳县石桥铺镇城东九年义务教育学校
	二等奖

	“四环”式教学培养学生双核素养——以“探究种子萌发形成幼苗”为例
	王  琼
	射洪中学外国语实验学校
	二等奖

	初中生物课堂融入生物核心素养 ——以“消化和吸收”为例
	刘正鲜
	攀枝花市密地外国语学校
	二等奖

	初中生物教学中科学思维的培养之道探索
	刘  杰
	内江市东兴初级中学
	二等奖

	初中生物教学中发展生命观的教学实践研究
	李  蓉
	四川省雅安市天全县第二初级中级
	二等奖

	发展学生生命观念的初中生物学教学实践研究——以“植物细胞”为例
	唐语欣
	四川省丹棱中学校
	二等奖

	发展学生科学思维的教学实践研究 ——以“流动的组织—血液”教学设计为例
	聂洪芬
	富顺第二中学校
	二等奖

	初中生物教学中所蕴含的社会主义核心价值观
	章  莉
	乐山市实验中学
	二等奖

	初中生物科学探究的教学实践案例分析
	许起志
	南充市白塔中学
	二等奖

	以概念教学为例谈陈述性知识与程序性知识的教学策略
	刘  霞
	成都市第十八中学校
	二等奖

	发展学生生命观念的初中生物教学实践研究
	闫百慧
	通江县涪阳中学
	二等奖

	核心素养下的初中生物教学实践探究
	蒲春花
	雅江县呷拉镇初级中学
	二等奖

	浅谈科学思维在初中生物教学中的实践应用
	莫思雯
	攀枝花市第三十一中小学校
	二等奖

	围绕大概念的初中生物项目式综合实践课程的设计——以《微美小世界》为例
	宋  雯
	成都市七中育才学校
	二等奖

	核心素养下基于深度教学的初中生物有效课堂教学
	刘万华
	仪陇宏德中学
	二等奖

	初中生物课堂教学中校园生物资源的运用
	张  永
	四川省资阳中学
	二等奖

	如何充分发挥初中生物实验在高中生物教学中的衔接作用
	蒋晗岑
	四川省成都市第四十九中学校
	二等奖

	初中生物学科渗透社会责任意识的教学策略
	曾  钦
	自贡市田家炳中学
	二等奖

	发展学生科学思维的教学实践案例
	何黎黎
	南充市五星中学
	二等奖

	理解生命价值 诠释生命真谛
	张俊辉
	资阳市教育科学研究所
	二等奖

	基于核心素养提升的初中生物教学实践研究——智慧课堂背景下的教学设计与策略
	冷园梅
	翠屏区师培中心
	二等奖

	培养学生科学探究能力的实践研究
	邓超群
	武胜县城南初级中学校
	三等奖

	发展生命观念的教学实践研究
	费  丽
	三台县潼川中学
	三等奖

	基于先行组织者策略的初中生物概念教学探究
	苟艺萍
	北京师范大学什邡附属外国语中学
	三等奖

	初中生物课堂中发展学生科学思维的教学实践研究
	陈晓碧
	康定中学实验学校
	三等奖

	例谈初中生物教学发展生命观念的途径
	郑利容
	德阳市罗江区鄢家初级中学校
	三等奖

	通过生物学教材教学培养学生的核心素养
	扎西邓珠
	新龙县中学
	三等奖

	初中生物课堂如何提升学生的社会责任感
	张玉瑶
	普格中学
	三等奖

	挖掘美育元素，呵护生命成长
	刘文钊
	泸县梁才学校
	三等奖

	运用体验式教学激活初中生物课堂的策略
	吴  瑶
	成都市实验外国语学校
	三等奖

	生本教育中学生自主学习的调查研究
	魏贵梅
	兴文中学
	三等奖

	发展学生科学思维和科学探究的教学实践研究—以光合作用为例
	许锦锦
	巴中市南江县南江中学
	三等奖

	浅谈实验教学促进生物学科的有效性
	张义梅
	雷波悬 黄琅中学
	三等奖

	浅谈初中生物教学中学生科学素养的提高
	张昌进
	德阳市广汉市高坪中学
	三等奖

	提升学生社会责任意识的教学实践研究
	张小雪
	高坪中学
	三等奖

	基于核心素养下的课外实践活动
	周辅蓉
	高县柳湖中学
	三等奖

	基于生物课堂提高学生保护环境社会责任意识
	陈明竹
	会东中学
	三等奖

	在初中生物教学中培养学生的社会责任意识
	徐奉琼
	大竹县第九小学
	三等奖

	《基于核心素养的初中生物实验教学思考》
	雷常亮
	四川师范大学附属第九实验中学
	三等奖

	民族地区初中生物发展学生科学探究能力刍议
	周雨霜
	汶川县七一映秀中学
	三等奖

	初中生物课堂教学中学科核心素养的培养研究
	陈怡汝
	内江十二中
	三等奖

	初中生物发展学生科学探究能力的教学实践研究
	杨  惠
	天全县乐英初级中学
	三等奖

	初中生物科学探究教学分析与思考
	徐  飘
	广安区井河镇郑山九年一贯制学校
	三等奖

	基于问题情境设置的初中生物学概念建构 ——以"神经调节的基本方式"(第一课时)教学为例
	向冬梅
	攀枝花市实验学校
	三等奖

	在初中生物学教学中渗透森林防灭火教育
	赵芝芳
	西昌阳光学校
	三等奖

	初中生物学科中发展生命观念教学的初探
	张耀匀
	营山涌泉完全小学校
	三等奖

	围绕生命教学，提升初中生物课堂吸引力
	王曾玉
	眉山市洪雅县致远学校
	三等奖

	生物学科核心素养在七年级课堂教学的案例实践
	陈名杰
	江安县五矿中学校
	三等奖

	任务驱动教学法在初中生物学教学中的探究性实践
	钟东林
	雅江县呷拉镇初级中学
	三等奖

	生物社团对学生生物核心素养的影响
	史  宇
	泸县梁才学校
	三等奖

	生命观念视角下初中生物学重要概念教学问题与策略
	陈  燕
	四川省南充市白塔中学
	三等奖

	初中生物教学中发展学生科学思维的策略研究
	高  祥
	喜德中学
	三等奖

	《浅析在生物教学中如何培养学生的主动探究意识》
	罗诗语
	成都石室中学
	三等奖

	基于生物学科核心素养下的互动式教学策略
	陈善蓉
	小金县七一木坡中学
	三等奖

	换一种视角审视生物学
	李贞树
	泸县教师进修学校
	三等奖

	基于数据分析下的常态化初中生物复习课探究
	黄兴虎
	成都市武侯区西川实验学校
	三等奖

	基于虚拟现实技术的沉浸式生物教学模式
	叶  娟
	棕北中学西区实验学校
	三等奖

	发展生命观念的教学实践研究
	王  建
	大英县蓬莱中学
	三等奖

	劳动教育思想指导下的实验教学实践与创新
	张  峻
	隆昌第十中学
	三等奖

	初中生物发展生命观念的教学实践研究
	刘  青
	内江市东兴区杨家镇中心学校
	三等奖

	概念教学与实践应用在初中生物课堂中的融合实例 “流动的组织——血液”教学设计
	黄  倩
	芦山中学
	三等奖

	初中生物实验在培养学生生物科学素养的作用
	母汶灵
	达州市高级中学培文学校
	三等奖

	发展学生核心素养的初中生物学教学实践研究
	向  鑫
	广元市八二一中学
	三等奖

	发展学生科学探究的初中生物教学实践研究
	王伯宣
	四川省资阳市雁江区第一中学
	三等奖

	提高初中生物实验操作的策略研究
	杨云军
	四川 省乐至中学
	三等奖

	发展学生科学探究的教学实践研究
	廖江慧
	蜀光绿盛实验学校
	三等奖

	初中生物学科的另类解读-----与多学科的“千丝万缕”
	周新蓉
	资中县双河镇中心学校
	三等奖

	小组合作学习法在初中生物课堂中的教学实践
	韦  燕
	攀枝花市第七高级中学校
	三等奖

	发展学生科学探究的教学实践研究
	张  茹
	稻城县中学
	三等奖

	浅谈生命教育在初中生物教学中有效渗透
	孙  丽
	四川省大竹中学
	三等奖

	有机渗透劳育的”种子萌发形成幼苗”教学设计
	谢  柳
	射洪市柳树中学
	三等奖

	生物课堂我最行，妙手回春小医生
	李凤琼
	四川省武胜县鸣钟初中
	三等奖

	初中生物教学中培养学生自主学习能力的实践路径探索
	李  刚
	汶川县绵虒中学校
	三等奖

	发展学生科学探究的教学实践研究
	马春丽
	九寨沟县中学校
	三等奖

	浅谈初中生物核心素养
	党明术
	达高中培文学校
	三等奖

	构建初中生物生活化的教学模式
	唐艳琳
	前锋区中小学教学研究室
	三等奖

	我生物课中的小事
	邓功川
	达州市高级中学来凤分校
	三等奖

	内江地区开展中学生物实验教学所面临的困难及其解决对策
	汤  亮
	内江铁路中学
	三等奖

	利用生物创新实验培养初中学生生命观
	王小玲
	罗江中学
	三等奖

	基于信息技术的初中生物高效课堂的构建
	李  波
	乐至县中和场镇初级中学
	三等奖

	初中生物教学的有效性
	赖星宇
	仁寿县汪洋镇初级中学校
	三等奖

	简析陶行知思想在初中生物教学中的一些应用
	周  迪
	大竹县四合镇中心小学
	三等奖

	新课改下如何打造高效生物课堂
	邹  勇
	纳溪区教育科学研究中心
	三等奖

	新教学模式下初中生物将如何教学
	任小珊
	四川省华蓥中学
	三等奖

	合作学习在初中生物教学中的应用
	段内莲
	丹巴县中学校
	三等奖

	提高初二生物学复习课效率的反思
	何  琼
	眉山市仁寿县鳌峰初级中学校
	三等奖

	品质课堂探索之三探开花和结果
	陈  婷
	仁寿县鳌峰初级中学校
	三等奖

	浅谈初中生物品质课堂的创设策略
	张孝坤
	眉山市仁寿县鳌峰初级中学
	三等奖

	培养中学生对生物学习的兴趣
	邱  云
	天全县第一初级中学
	三等奖

— 4 —
— 5 —